Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n® 022
Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal,

Submeto a apreciacdo de V. Ex?®. e dos dignos Pares, o Projeto
de Lel que propde modificagbes na Lei n® 5.155, de 24 de maio de 2000,

que criou o Fundo Municipal de Cultura, e da& outras providéncias.

O objetivo do presente Projeto de Lei & possibilitar o
recebimento de recursos oriundos da Lei Federal n® 14.017, de 29 de
junho de 2020, que serdo destinados para acbes emergenciais para
artistas, coletivos e empresas que atuam no setor cultural e

atravessam dificuldades financeiras durante a pandemia.

A Lei Aldir Blanc, como e popularmente conhecida,
disponibilizarad o montante de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhbes de
reais) a serem transferidos para Estados, Distrito Federal e

Municipios, preferencialmente por meio dos fundos de cultura.

A Lei Aldir Blanc prevé trés linhas de ag¢des emergenciais,
cujos beneficiarios dividem-se em artistas e espagos artisticos por
meio de renda emergencial, subsidios mensais e editais de chamamento

publico para fomento em atividades artisticas e/ou culturais.

Face ao exposto, conto com a costumeira atengdo para a
aprovacdo do presente Projeto de Lei, aproveitando a oportunidade para
reiterar meus protestos de alta estima e distinta consideracgéo

extensiva aos ilustres Vereadores que compdem essa Casa.

Vitoéria, 02 de Setembro de 2020.

(WY

Santos Rezende

o Municipal
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera a Lei N° 5.155, de 24 de
maio de 2000, que criou o Fundo
Municipal de Cultura.

Art. 1°. Inclui alinea f no Art. 2c da Lei

n® 5.155, de 24 de maio de 2000, com a seguinte redacgdo:

f) transferéncias federais e/ou estaduais
e/ou municipais a conta do Fundo Municipal

de Cultura.

Art. 2°. Altera o Art. 30 da Lei n°® 5.155,
de 24 de maio de 2000, que passard a vigorar com a seguinte
redacgdo:

“Art. 3°. O Fundo Municipal de Cultura
apoiara financeiramente projetos artistico
e culturais apresentados por pessoas
fisicas e pessoas Jjuridicas de direito
publico e de direito privado, com ou sem

fins lucrativos, residentes ou
domiciliadas no Municipio de Vitéria, por
meio da modalidade nao-reembolsavel,
selecionados através de chamamento

publico, mediante a formalizagdo de Termo
de Compromisso Cultural, que tera como
clausulas essenciais:

a) a descricdo do objeto pactuado;

b) as obrigag¢des das partes;

c) o valor total e o cronograma de
desembolso;

d) a contrapartida, quando for o caso,
observado o disposto no § 3° do art. 3°;

e) o prazo de vigéncia e as hipdteses de
pProrrogagao;

f) a obrigagdo de prestar contas com
definigdao de forma, metodologia e prazos;
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Projeto de Lei n® 022 —2020 - fls. 2 Prefeitura Municipal de Vitdria

g) a forma de monitoramento e avaliagdo,
com a indicagdo do gestor do Termo de
Compromisso Cultural e, se for o caso, a
indicagdo da participacdo de apoio técnico
de terceiros.

h) a obrigatoriedade da restituigdo de
recursos, nos casos previstos nesta Lei;

i) a definigao, se for o  caso, da
titularidade dos bens e direitos
remanescentes na data da conclusao ou
extingdo da parceria e que, em razao de
sua execugao, tenham sido adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos
repassados pela administragdo publica;

j) a obrigacdo do compromissario de manter
e movimentar os recursos em conta bancaria

especifica, desde que estabelecida no
chamamento publico;
k) o livre acesso dos agentes da

administragdo publica, do controle interno
e do Tribunal de Contas correspondente aos
processos, aos documentos, aos dados
relacionados a movimentagao da conta
bancaria e as informag¢des relacionadas aos
termos de compromisso cultural, bem como
aos locais de execugdao do respectivo
objeto;

1) a faculdade dos participes rescindirem
o instrumento, a qualquer tempo, com as
respectivas condigodes, sangoes e
delimitag¢des claras de responsabilidades,
além da estipulagdo de prazo minimo de
antecedéncia para a publicidade dessa
intengdo, gque ndo podera ser inferior a 60
(sessenta) dias do término da vigéncia do

instrumento;

m) a indicagdo do foro para dirimir as
duvidas decorrentes da execugao da
parceria, estabelecendo a obrigatoriedade
da prévia tentativa de solugdo
administrativa, com a participagao da
Procuradoria Geral do Municipio de
Vitéria;

n) a responsabilidade exclusiva do
compromissario pelo gerenciamento

administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito
as despesas de custeio, de investimento e
de pessoal;

o) a responsabilidade exclusiva do
compromissario pelo pagamento dos encargos
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Projeto de Lei n®022 - 2020 - fls. 3 Prefeitura Municipal de Vitoria

trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relacionados a execugdao do
objeto previsto no Termo de Compromisso
Cultural, nao implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da administragao
publica a inadimpléncia do compromissario
em relagdo ao referido pagamento, os onus
incidentes sobre o objeto da parceria ou
os danos decorrentes de restrigao a sua

execugao.

§1°. Constarda como anexo do Termo de
Compromisso Cultural o plano de trabalho,
que dele sera parte integrante e
indissociavel.

§2°., 0O plano de trabalho podera ser
revisto para alteragao de valores ou de
metas, mediante termo aditivo ou por
apostila ao plano de trabalho original.
§3°. Nao sera exigida contrapartida
financeira como requisito para celebragdo
de parceria, facultada a exigéncia de
contrapartida em bens e servigos cuja
expressdo monetaria sera obrigatoriamente
identificada no instrumento a ser
celebrado.

§4°. As parcelas dos recursos transferidos
no ambito da parceria serdao liberadas em
estrita conformidade com o respectivo
cronograma de desembolso, exceto nos casos
a seguir, nos quais ficardo retidas até o
saneamento das impropriedades:

I - quando houver evidéncias de
irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

II = quando constatado desvio de
finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no Termo de Compromisso

Cultural;
IIT = quando deixar de adotar sem
justificativa suficiente as medidas

saneadoras apontadas pela administragdo
publica ou pelos o6rgdos de controle
interno ou externo.

§5°. No caso de despesas administrativas,
essas ndo poderdo exceder o limite de dez
por cento do custo total do projeto,
excetuados aqueles apresentados por
entidades privadas sem fins lucrativos,
que poderado conter despesas
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administrativas de até quinze por cento de
seu custo total.

§6°. No ato de assinatura do Termo de
Compromisso Cultural devera ser comprovada

a regularidade juridica, fiscal e
trabalhista do compromissario.
§7°. Os chamamentos publicos poderio

fomentar projetos e agdes culturais de
periodo inferior, igual ou superior a 2
(dois) anos, desde que respeitada a
legislagcdao orgamentaria referente a cada
exercicio.” (NR)

Art.3°. Altera o Art. 4o da Lei n° 5.155,
de 24 de maio de 2000, que passard a vigorar com a seguinte
redacgdo:

“Art. 4° Em caso de situacgao de

emergéncia ou de Estado de Calamidade, o

Fundo Municipal de Cultura podera,

excepcionalmente,apoiar financeiramente,

por meio de renda mensal emergencial ou
por meio de subsidio mensal ou, ainda, por
meio de chamamentos publicos emergenciais,
pessoas fisicas e pessoas Jjuridicas de
direito privado, com ou sem fins

lucrativos, visando dar renda e fomentar a

manutengiao das atividades profissionais do

setor cultural no Municipio de Vitoéria.”

(NR)

Art. 4°. Revogam-se o art. 5°, 8° e os §

2°, e o 9° da Lei n® 5.155, de 24 de maio de 2000.

o
[0

Art. 5°.Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacéo.
Palacio Jeronimo Monteiro, em 02 de

setembro de 2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria de Gest&o, Planejamento e Comunicacéo

Processo:  2419724/2020 Prioridade: NORMAL
Data: 29/07/2020 Hora: 16:15
Requerente: GABINETE DA SECRETARIA DE CULTURA
Assunto:  ANALISE TECNICA - GERAL

Destino:  SEGES/GAL T/CPA/EPG

Situagcdo:  ANDAMENTO

Solicitacdo de andlise da Procuradoria quanto a possibilidade derevisdo daLel
5.155, de 24 de maio de 2000.

Documento emitido por WALLACE NASCIMENTO VALENTE, cpf:938.051.527-87, em
10/09/2020 13:41

Resumo:
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wee. PREFEITURA DE

& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB FRANCISCO AMALIO GRIJO
Destino Despachado em
SEGES/GALT/CPA/EPG 29/07/2020 16:15:47

Andamento: 0

Par ecer

Primeiro andamento

O Parecer foi assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO GRIJO, cpf:
726.317.677-72. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
a0c2d242-c9ed-4e01-a69f-998afe3dbf2c
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g PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Requerimento Requerimento andlise quanto arevisdo da Lei 5.155/2020 igl(l);/igzo
Responsavel

FRANCISCO AMALIO GRIJO

NuUmero

002/2020

Andamento: 0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria de Cultura

Requerimento n® 002/2020 - SEMC/GAB Vitéria, 29 de julho de 2020
A PGM/GAB
Solicitamos a andlise desta Procuradoria, quanto a

possibilidade de revis&o da Lei 5.155, de 24 de maio de 2000,
considerando a importédncia que o Poder Executivo Municipal tem
na implementacdo e na avaliacdo e reformulacdo da legislacéo
vigente do Fundo Municipal de Cultura, em cumprimento a Lei n°
8.718, de 01 de setembro de 2018, gque aprovou o Plano Municipal
de Cultura.

Trata-se de questionamento formalizado pela Secretaria
Executiva do Fundo Municipal de Cultura presente no OFICIO

056/2020 - SEMC/SE-FMC e, por neste ato, ratificadas.

Na oportunidade informo que foram juntados aos autos a Minuta
de Projeto de Lei que altera a Lei N° 5.155, de 24 de maio de

2000, que criou o Fundo Municipal de Cultura.

Nesta oportunidade, visando a proposta de nova redacdo da lei,
destacamos alguns pontos que propiciardo a sua modernizacéo,
dentre eles: constituicdo de novas fontes, possibilitando o
recebimento de recursos federais e a composicdo do comité
gestor que passard a ser composto por 3 (trés) membros da

sociedade civil eleitos por processo publico.

No entanto, para sua efetivacdo, é imprescindivel tecer alguns

questionamentos acerca da proposta, sendo eles:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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1) O art. 4° prevé a possibilidade de celebracdo de projetos
artisticos e culturais por meio de Convénios, Contratos e
Premiacdes. Sendo assim, questiona-se a eventualidade da

utilizacdo das leis que regem os instrumentos supracitados.

2) O art. 5° dispbde, excepcionalmente, o apoio financeiro em
situacdo de emergéncia ou estado de calamidade. Nesse sentido,
questiona-se a redacdo proposta e sua aplicacdo nas acdes

previstas na lei 14.017 de 29 de junho de 2020.

Atenciosamente,

Francisco Amalio Grijoé

Secretario Municipal de Cultura

Assinado digitalmente por FRANCISCO
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@ PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Oficio Solicitaalteracdo daLe do Fundo Municipal de Cultura 29/07/2020 16:18:42

Responsavel
FRANCISCO AMALIO GRIJO

NUmero
56/2020

Andamento: 0
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Lo A
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA DE CULTURA

Oficio n® 56/2020 - SEMC/SE-FMC Vitdéria, 29 de julho de 2020.

Prezado Secretério,

O Fundo Municipal de Cultura ¢é um dos instrumentos do Sistema
Municipal de Financiamento a Cultura, instituido pela Lei n°® 8.748 de
14 de novembro de 2014 que criou o Sistema Municipal de Cultura,
traduzindo-se em um importante mecanismo de financiamento aos projetos
artisticos e culturais do municipio que visam fomentar, estimular e
potencializar a producgdo cultural, formacdo e qualificacdo de artistas
e gestores culturais, além de permitir a aplicagcdo de recursos em
projetos estratégicos que supram caréncias e fomentem potencialidades

culturais locais.

No que tange a cidadania cultural, a Constituicdo Federal de 1988, no

art. 215, determina:

“O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiara
e incentivard a valorizacdo e a difusdo das manifestacdes

culturais”

Nesse sentido a presente proposta de revisdo da Lei 5.155, de 24 de
maio de 2000, demonstra a importédncia que o Poder Executivo Municipal
tem na implementacdo e na avaliacdo e reformulacdo da legislacéo
vigente do Fundo Municipal de Cultura, em cumprimento a Lei n°® 8.718,

de 01 de setembro de 2018, que aprovou o Plano Municipal de Cultura.

(continuacdo do TEXTO. & vttt ittt eneeneenns )

Ao Sr. Francisco Amalio Grijé

Secretario Municipal de Cultura

A M M anh de Morae Q Bento
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Lo A
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA DE CULTURA

(continuacdo do TEXTO. & v ittt teteeenennns )

Nesta oportunidade, visando a proposta de nova redacdo da lei,
destacamos alguns pontos que irdo propiciar a sua modernizacdo, dentre
eles: constituigcdo de novas fontes, possibilitando o recebimento de
recursos federais e a composicdo do comité gestor que passard a ser
composto por 3 (trés) membros da sociedade civil eleitos por processo

publico.

No entanto, ©para sua efetivacdo, ¢é imprescindivel tecer alguns

questionamentos acerca da proposta, sendo eles:

1) O art. 4° prevé a possibilidade de celebracdo de projetos
artisticos e culturais por meio de Convénios, Contratos e
Premiacdes. Sendo assim, questiona-se a eventualidade da
utilizacdo das leis que regem os instrumentos supracitados.

2) O art. 5° dispde, excepcionalmente, o apoio financeiro em
situacdo de emergéncia ou estado de calamidade. Nesse sentido,
questiona-se a redagdo proposta e sua aplicagdo nas agdes

previstas na lei 14.017 de 29 de junho de 2020.

Atenciosamente,
JULIO CESAR DELPUPQ Assinado de forma digital por
JULIO CESAR DELPUPO
NASCIMENTO:1034627 ascimento:10346278724
8724 Dados: 2020.07.29 14:46:03 -03'00'

Julio Cesar Delpupo Nascimento

Secretario Executivo do Fundo Municipal de Cultura

A M M anh de Morae Q Bento
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& VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
ANEXO PARA ANALISE Projeto de Lei - Alteraale N°5.155 de 24 de 29/07/2020
maio de 2000 16:22:31
Responsavel

FRANCISCO AMALIO GRIJO

NuUmero

SN

Andamento: 0
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PROJETO DE LEI N°

Altera a Lei N° 5.155, de 24 de maio de
2000, que criou o Fundo Municipal de
Cultura.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono, ha
forma do Art. 113, inciso lll, da Lei Organica do Municipio de Vitoria, a seguinte
Lei:

Art. 1°. Altera alineas no Art. 1° da Lei n° 5.155, de 24
de maio de 2000, com a seguinte redagao:

Art. 1°....

a) programas de Formacédo Artistico e/ou Cultural,
tanto com apoio financeiro para a realizacdo de
oficinas e cursos ou pela concesséo de bolsas de
estudo;

b) a manutencdo de grupos artisticos ou grupos de
manifestacdes culturais;

d) projetos de difuséo, podendo tratar-se de turnés
de artistas de Vitéria, realizacdo de Festivais,
Mostras, Circuitos Culturais ou Apresentacdes de
Artistas de Vitéria tanto no territério nacional
guanto internacional;

e) pesquisas acerca da producao, difusao,
comercializacdo ou recepcdo das atividades
artisticas e culturais;

f) outros, incluindo projetos de producdo de bens
culturais;

Paragrafo unico ...

Art. 2°. Altera e inclui alineas no Art. 2° da Lei n® 5.155,
de 24 de maio de 2000, com a seguinte redacgao:

"Art. 2°...

a) dotacbes consignadas na Lei Orgcamentéria
Anual (LOA) do Municipio de Vitoria e seus creditos
adicionais;

b) transferéncias federais e/ou estaduais a conta do
Fundo Municipal de Cultura,;

c) contribuicbes de mantenedores;

d) produtos do desenvolvimento de suas
finalidades institucionais, tais como: arrecadacao
dos prec¢os publicos cobrados pela cessao de bens
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municipais sujeitos a administragcdo da Secretaria
Municipal de Cultura; resultado da venda de
ingressos de espetaculos ou de outros eventos
artisticos e promocdes, produtos e servicos de
caréter cultural,

e) receitas de eventos, atividades ou promocodes
realizadas com a finalidade de angariar recursos
para o fundo;

f) doagbes e legados nos termos da legislacao
vigente;

g) subvencdes e auxilios de entidades de qualquer
natureza, inclusive de organismos internacionais;
h) resultado das aplicagcdes em titulos publicos
federais, obedecida a legislacdo vigente sobre a
materia,;

i) saldos ndo utilizados na execucdo dos projetos
culturais  financiados com recursos dos
mecanismos previstos no Sistema Municipal de
Financiamento a Cultura, instituido pela Lei n° 8.748
de 14 de novembro de 2014,

j) devolucdo de recursos determinados pelo né&o
cumprimento ou desaprovacdo de contas de
projetos culturais custeados pelos mecanismos
previstos no Sistema Municipal de Financiamento a
Cultura, instituido pela Lei n® 8.748 de 14 de
novembro de 2014;

k) saldos de exercicios anteriores; e

l) outras receitas legalmente incorporaveis que lhe
vierem a ser destinadas.

g 10 ..

§2° ..

§ 30 ..

Art. 3°, Altera o Art. 3° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passara a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 3°. O Fundo Municipal de Cultura apoiara
financeiramente projetos artistico e culturais
apresentados por pessoas fisicas e pessoas
juridicas de direito publico e de direito privado,
com ou sem fins lucrativos, residentes ou
domiciliadas no Municipio de Vitoria, por meio da
modalidade néo-reembolsavel, selecionados
através de chamamento puablico, mediante a
formalizagcdo de Termo de Compromisso Cultural,
gue terd como clausulas essenciais:

a) a descricdo do objeto pactuado;

b) as obrigacdes das partes;

c) o valor total e o cronograma de desembolso;
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d) a contrapartida, quando for o caso, observado o
disposto no § 3° do art. 3

e) o prazo de vigéncia e as hipoteses de
prorrogacéo;

f) a obrigacdo de prestar contas com definicdo de
forma, metodologia e prazos;

g) a forma de monitoramento e avaliagdo, com a
indicacdo do gestor do Termo de Compromisso
Cultural e, se for o caso, a indicacdao da
participacéo de apoio técnico de terceiros.

h) a obrigatoriedade da restituicdo de recursos, nos
casos previstos nesta Lei;

1) a definicdo, se for o caso, da titularidade dos
bens e direitos remanescentes na data da
concluséo ou extin¢gdo da parceria e que, em razao
de sua execucdo, tenham sido adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos
repassados pela administracéo publica;

j) a obrigacdo do compromisséario de manter e
movimentar 0S recursos em conta bancaria
especifica, desde que estabelecida no chamamento
publico;

k) o livre acesso dos agentes da administracéo
publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos
documentos, aos dados relacionados a
movimentagdo da conta bancéria e as informacgdes
relacionadas aos termos de compromisso cultural,
bem como aos locais de execucdo do respectivo
objeto;

) a faculdade dos participes rescindirem o
instrumento, a qualquer tempo, com as respectivas
condicbes, sancOes e delimitagbes claras de
responsabilidades, além da estipulacdo de prazo
minimo de antecedéncia para a publicidade dessa
intencdo, que nado podera ser inferior a 60
(sessenta) dias;

m) a indicacdo do foro para dirimir as duvidas
decorrentes da execucao da parceria,
estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa
de solucdo administrativa, com a participacdao da
Procuradoria Geral do Municipio de Vitéria;

n) a responsabilidade exclusiva do compromissario
pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito
as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

0) a responsabilidade exclusiva do compromissario
pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a
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execucdo do objeto previsto no Termo de
Compromisso Cultural, nao implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administracdo publica a inadimpléncia do
compromissério em relacdo ao referido pagamento,
0s dnus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restricdo a sua execugao.

81°. Constard& como anexo do Termo de
Compromisso Cultural o plano de trabalho, que
dele sera parte integrante e indissociavel.

§2°. O plano de trabalho poderé ser revisto para
alteracdo de valores ou de metas, mediante termo
aditivo ou por apostila ao plano de trabalho
original.

83°. Nao serd exigida contrapartida financeira como
requisito para celebracdo de parceria, facultada a
exigéncia de contrapartida em bens e servigos cuja
expressdo monetaria ser4  obrigatoriamente
identificada no instrumento a ser celebrado.

84°. As parcelas dos recursos transferidos no
ambito da parceria serdo liberadas em estrita
conformidade com o respectivo cronograma de
desembolso, exceto nos casos a seguir, nos quais
ficardo retidas até o0 saneamento das
impropriedades:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na
aplicagéo de parcela anteriormente recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na
aplicacdo dos recursos ou o inadimplemento em
relacdo a obrigacdes estabelecidas no Termo de
Compromisso Cultural;

[l - quando deixar de adotar sem justificativa
suficiente as medidas saneadoras apontadas pela
administracdo publica ou pelos 6rgaos de controle
interno ou externo.

85° No caso de despesas administrativas, estas
ndo poderdo exceder o limite de dez por cento do
custo total do projeto, excetuados aqueles
apresentados por entidades privadas sem fins
lucrativos, que poderdo conter despesas
administrativas de até quinze por cento de seu
custo total.

86°. No ato de assinatura do Termo de
Compromisso Cultural deverd ser comprovada a
regularidade juridica, fiscal e trabalhista do
compromissario.

87°. Os chamamentos publicos poderdo fomentar
projetos e a¢bes culturais de periodo inferior, igual
ou superior a 2 (dois) anos, desde que respeitada a
legislacdo orgcamentéria referente a cada exercicio.

g3 Pgina: 13 de 61

o
“OR]

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

3200310035003400310030003A005000



Art. 4°, Altera o Art. 4° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passara a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 4°. O Fundo Municipal de Cultura poderé apoiar
financeiramente projetos artistico e culturais, por
meio de Convénios, Contratos, Premiacdes e
outros instrumentos utilizando as legislacdes
vigentes obedecendo 0s regramentos
estabelecidos nas mesmas.

Art. 5°, Altera o Art. 5° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passara a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 5°. Em caso de situacdo de emergéncia ou de
Estado de Calamidade, o Fundo Municipal de
Cultura podera, excepcionalmente, apoiar
financeiramente, por meio de renda mensal
emergencial ou por meio de subsidio mensal ou,
ainda, por meio de chamamentos publicos
emergenciais, pessoas fisicas e pessoas juridicas
de direito privado, com ou sem fins lucrativos,
visando dar renda e fomentar a manutencdo das
atividades profissionais do setor cultural no
Municipio de Vitoria.

Art. 6°. Altera o Art. 6° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 6° Fica criado o Comité Gestor do Fundo
Municipal de Cultura, composto por 3 (trés)
membros do Poder Executivo Municipal e por 3
(trés) membros representantes da Sociedade Civil e
por seus respectivos suplentes, presidido pelo
Secretario Municipal de cultura, com a finalidade de
avaliar e direcionar os recursos financeiros que
serdo atribuidos aos chamamentos publicos.

81°. Os membros do Comité Gestor do Fundo
Municipal de Cultura terdo mandato de 2 (dois)
anos, podendo ser reconduzidos uma unica vez por
igual periodo.

82° Os representantes do Poder Executivo
Municipal deverdo estar lotados na Secretaria
Municipal de Cultura e deter comprovada
idoneidade.

83°. Os representantes da sociedade civil deveréo
deter comprovada idoneidade e experiéncia no
setor cultural.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
" Pgina: 14 de 61  http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310035003400310030003A005000




84° Os representantes da sociedade civil serdo
eleitos através de processo publico, a ser
deflagrado pela Secretaria Municipal de Cultura,
com ampla publicidade e convocacdo no prazo
minimo de 15 (quinze) dias, podendo candidatar-se
e votar qualquer pessoa fisica do setor cultural,
independente de vinculagdo a associacgéo,
sindicato ou similar.

859 Caso 0 processo de selecdo néo consiga
eleger a totalidade dos membros, as vagas
remanescentes serdo indicadas pela Secretaria
Municipal de Cultura dentre representantes da
sociedade civil do setor cultural, sendo tal
indicagcdo submetida a aprovacdo do Conselho
Municipal de Politica Cultural de Vitoria.

86°. Fica vedado aos membros do Comité Gestor do
Fundo Municipal de Cultura, as pessoas juridicas
gue os mesmos figurem como soOcios ou titulares,
as suas coligadas ou controladas e a seus
cObnjuges, parentes ascendentes, descendentes,
colaterais ou afins, até segundo grau, a
apresentacao de projetos e ou propostas que visem
a obtencdo de recursos previstos nesta Lei,
enquanto durarem o0s seus mandatos, exceto nos
casos previsto no art. 5°.

Art. 7°. Altera o Art. 7° da Lei n° 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 7°. O Secretario Municipal de Cultura, com a
aprovacao do Comité Gestor do Fundo Municipal
de Cultura, podera constituir comissdes setoriais
elou especificas paritarias para andalise dos
projetos artisticos e culturais.

81°. Serdo realizadas sele¢cbes publicas para a
escolha conforme definido em regulamento proprio
ao qual se dara ampla publicidade.

8§2°. O Poder Executivo regulamentar4d os
procedimentos, formas e meios de atuagéo
relativos as comissfes setoriais e/ou especificas
eventualmente constituidas.

Art. 8°. Altera o Art. 8° da Lei n° 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 8°. O Fundo Municipal de Cultura pode
estabelecer parcerias com a Unido e com o
Governo Estadual, bem como, fica autorizada a
composicao financeira de recursos do Fundo
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Municipal de Cultura com recursos de pessoas
juridicas de direito publico ou de direito privado,
com fins lucrativos para apoio compartilhado de
projetos artisticos e culturais de interesse
estratégico, para o desenvolvimento das cadeias
produtivas da cultura.

81°. O aporte dos recursos das pessoas juridicas
de direito publico ou de direito privado previsto
neste artigo ndo gozara de incentivo fiscal.

§2°. Fica vedada a utilizag&o de recursos do Fundo
Municipal de Cultura com despesas de manutencgéo
administrativa dos Governos Municipais, Estadual e
Federal, bem como de suas entidades vinculadas.

Art. 9°. Altera o Art. 9° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 9°. A prestacdo de contas devera conter
elementos que permitam ao gestor do Termo de
Compromisso Cultural avaliar o andamento, nos
casos de prestacdo de contas parcial, ou concluir
gue o seu objeto foi executado conforme pactuado,
nos casos de prestacdo de contas final, com a
descricdo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovacdo do alcance das metas e dos
resultados esperados.

a) A prestacdo de contas devera ser efetuada no
prazo de até 90 (noventa) dias a partir do término
da vigéncia da parceria ou no final de cada
exercicio, se aduracdo da parceria exceder um ano.
b) A prestacdo de contas da boa e regular aplicacéao
dos recursos recebidos, quando for exigida.

c) Serdo glosados valores relacionados a metas e
resultados descumpridos sem justificativa
suficiente.

d) A administracdo publica apreciara a prestacao
final de contas apresentada, no prazo de até cento
e cinquenta dias, contado da data de seu
recebimento ou do cumprimento de diligéncia por
ela determinada, prorrogavel justificadamente por
igual periodo, emitindo manifestacdo conclusiva
alternativamente, pela:

| - aprovacdo da prestacdo de contas como
regulares, quando expressarem, de forma clara e
objetiva, o cumprimento dos objetivos e metas
estabelecidos no plano de trabalho.

Il - aprovacdo da prestagcdo de contas como
regulares com ressalvas, quando evidenciarem
impropriedade ou qualquer outra falta de natureza
formal que néo resulte em dano ao erario ; ou
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lIl - rejeicdo da prestacao de contas e determinacao
de imediata instauracdo de tomada de contas
especial, quando comprovada a irregularidade
destas em razdo da omissdo no dever de prestar
contas ou do descumprimento injustificado dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

e) Constatada irregularidade ou omissdao na
prestacdo de contas, sera concedido prazo de 45
(quarenta e cinco) dias por notificacdo, prorrogavel,
no maximo, por igual periodo, para o
compromissario sanar a irregularidade ou cumprir
a obrigacao.

f) Transcorrido o prazo para saneamento da
irreqgularidade ou da omissdo, nao havendo o
saneamento, a autoridade administrativa
competente, sob pena de responsabilidade
solidéaria, deve adotar as providéncias para
apuracao dos fatos, identificacao dos
responsaveis, quantificacdo do dano e obtencéo do
ressarcimento, nos termos da legislag&o vigente.

g) Os compromissarios que ndo comprovarem a
correta aplicagcdo dos recursos deverdo restituir
aos cofres publicos o valor recebido corrigido pelo
indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
Especial (IPCA-E), acrescido de 10% (dez por cento)
a titulo de multa, ficando ainda excluido da
participacdo de quaisquer projetos e acoles
culturais abrangidos por esta Lei, pelo prazo de 2
(dois) anos, sem prejuizo das penalidades criminais
e civis cabiveis, assegurado o direito ao
contraditorio, sem que isto implique efeito
suspensivo da decisdao administrativa que
determinou a restituicao:

| - Nos casos de nédo apresentacdo ou de
reprovacao integral das contas apresentadas, o
crédito administrativo sera constituido pelo valor
total dos repasses;

Il - Nos casos de reprovacao parcial das contas, o
crédito administrativo seréa constituido pelo valor
apurado como irregular, podendo 0
compromissario solicitar autorizacdo para que o
ressarcimento ao erario seja promovido por meio
de acOes compensatérias de interesse publico,
mediante a apresentacdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no Termo de
compromisso Cultural, cuja mensuracao
econbmica sera feita a partir do plano de trabalho
original, desde que n&o tenha havido dolo ou
fraude;
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I - No caso de comprovacdo intempestiva da
correta aplicacdo dos recursos sera devida multa
de 10% sobre os valores recebidos corrigidos
monetariamente, dispensando-se as demais
sancdes previstas no caput deste inciso.

81°. Os valores decorrentes das penalidades
aplicadas serdo recolhidos a conta do Fundo
Municipal de Cultura.

§2°. O Compromisséario devera manter em seu
arquivo os documentos originais que compdem a
prestacdo de contas pelo prazo de 5 (cinco) anos,
contado do dia util subsequente ao da prestacao de
contas.

83°. A administracdo publica podera promover a
instauracdo de tomada de contas especial antes do
término da parceria, ante evidéncias de
irregularidades na execuc¢éo do objeto.

Art. 10. Altera o Art. 11° da Lei n® 5.155, de 24 de maio

de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

publicacéo.

Art. 11°. As despesas decorrentes da execucao
desta Lei correrdo a conta da dotacdo orcamentéria
propria, suplementadas se necessario.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua

Palacio Jerdbnimo Monteiro, em 28 de julho de 2020.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel
SEGES/GALT/CPA/EPG CAMILA DO CARMO MAPELLI
Destino Despachado em

PGM/GAB 29/07/2020 16:30:20

Andamento: 1

Par ecer

Segue processo

O Parecer foi assinado digitalmente por CAMILA DO CARMO MAPELLI, cpf:
125.306.457-10. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
2a0b79e2-4518-40d5-99af-91308ef 3064¢e
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

Origem
PGM/GAB

Destino
PGM/SUB

Andamento: 2

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Responsavel
RUBEM FRANCISCO DE JESUS

Despachado em
07/08/2020 13:25:08

Par ecer

Para andlise e manifestacéo.

O Parecer foi assinado digitalmente por RUBEM FRANCISCO DE JESUS, cpf:
731.750.307-00. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

65934f0b-517a-4b85-96e4-561612b771bc
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@ PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Parecer 19/08/2020 14:06:58

Responsavel
ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES

NUmero
111/2020

Andamento: 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER PGM/GAB N°111/2020

Processo n°® 2419724/2020

A SEMC/GAB

Sr. Secretario,

RELATORIO

A Secretaria Municipal de Cultura solicita desta Procuradoria a analise
quanto a possibilidade de revisdo da Lei 5.155/2000, relativa ao Fundo

Municipal de Cultura.

E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO e CONCLUSAO

A Secretaria Municipal de Cultura solicita desta Procuradoria a andlise
guanto a possibilidade de revisdo da Lei 5.155/2000, relativa ao Fundo
Municipal de Cultura, destacando pontos que propiciardo sua modernizacao,
constituicdo de novas fontes, possibilitando o recebimento de recursos
Federais, e alteragdo da composicdo do comité gestor que serd composto

por 3 membros da sociedade civil eleitos por processo publico.

Foi juntada aos autos minuta de Projeto de Lei que altera a Lei 5155/2000 e

oficio da Secretaria Executiva do Fundo da Cultura.
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Para melhor compreensdo faremos o0s apontamentos que julgamos

necessarios de forma individualizada, conforme segue:

1) Alteracdes no Art. 1°;

alinea a - entendemos que a redagdo nova em nada altera o sentido da
redacdo que estd em vigor uma vez que o termo artistico esta contido no
sentido de cultural. Sugiro reavaliar e se for o caso somente incluir o termo

artistico.

alinea d - nao entendemos o porqué da retirada do termo “difusédo cultural”. A
natureza do fundo e o objeto da lei apontam para esse tipo de difusao.

Solicito seja esclarecida a motivacdo da redacao nova.

alinea f - ndo entendemos também a nova redacdo. Apesar de haver
previsao a qualquer “outro” apoio financeiro, a proposta faz questéao de incluir
o termo “projetos de produgao cultural”, como se ele n&do estivesse abrangido
pelo termo “outros”. Bastaria a retirada da vedacgao contida na redacao atual.
Além disso, nao restou claro o motivo de uma vedacao passar a ser inclusive

destacada no texto.

2) Alteragbes no Art. 2°:
As alteracdes propostas no Art. 2° ampliam as fontes de receita do fundo.
Sobre esse ponto, sugiro desde jA manifestacdo da SEMFA haja vista o

aspecto contabil e orcamentario do assunto.
Ha alguns apontamentos a serem feitos ainda:
alinea ¢ — o termo mantenedor refere-se a pessoas fisicas ou empresas que

manterdo o fundo regularmente, esse papel me parece do poder publico
nesse caso. Acredito que o termo doacdes ja contido na proposta alcance a
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finalidade pretendida contudo, caso ndo seja o entendimento solicito seja

esclarecida a motivacao do uso do termo especifico.

alinea d - nesse texto ndo nos restou claro a que se refere o termo “produtos
do desenvolvimento de suas finalidades institucionais”, solicitando desde ja

que se esclareca.

Sugiro a substituicdo da nomenclatura preco publico para “valores cobrados
pela utilizagdo dos bens publicos municipais sujeitos...”. Aqui é necessario
pontuar que, em regra, a cobranca pela utilizacdo do bem publico ocorre
para garantia da manutencdo. Ndo nos parece razoavel que o Municipio
comece a reverter “cobranca de uso de espacgo” para Fundo como se fosse
um ganho. N&o ha, contudo, proibicdo expressa legal sobre o assunto, sendo
necessario motivacdo e justificativa de porque esse dinheiro nédo é
necessario na manutencdo do bem, que é sua finalidade imediata. Sobre
isso, reservamo-nos ao direito de reavaliar tal ponto apds tais

esclarecimentos.

Necessario esclarecer ainda a quais “vendas de ingressos espetaculos e
outros eventos” se refere o texto. Tal esclarecimento € importante ja que
Municipio ndo pode prestar servicos com finalidade lucrativa, que seria tipica

de empresa.

alinea e — a redacdo nos traz davida pelo mesmo motivo ja apontado
anteriormente de que o Municipio ndo pratica atos com fim de lucro.

Solicitamos esclarecimentos.

alinea | — solicitamos esclarecer a que se refere o termo “receitas legalmente

incorporaveis”.
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3) Art. 3° e 4°- o artigo 3° prevé a formalizagdo de Termo de Compromisso
Cultural para os projetos selecionados, apresentando nos incisos todos os
requisitos necessarios para 0 mesmo, como plano de trabalho, obrigacéo das
partes, cronograma de desembolso, etc... na forma da legislacdo vigente.
Contudo, o Art. 4° conflita com a determinacdo expressa no Art. 3°.

Parece-nos que o Art. 4° prevé uma alternativa da utilizacdo do fundo, mas,

ja ha previsdo de modalidade de sele¢édo no artigo anterior.

A proposta esta criando, no artigo 3°, uma nova modalidade de utilizacao de
recurso publico através de lei municipal partindo do pressuposto que 0s
projetos culturais apoiados ndo possuem caracteristica de contrato. Assim, é
necessario que a Secretaria proponente adeque a legislacdo a natureza da
relacdo que ira se estabelecer. Caso estejamos diante de uma prestacéao de
servico, sera utilizado o instrumento contratual. Caso estejamos diante de

uma relacao diferente devera usar o instrumento adequado para ela.

Verificamos ainda a previsdo de premiacdo no artigo 4°. Nesse caso, sugiro

particularizar minimamente qual o tipo de premiacao para futuro regulamento.

4). Art. 6° - deve ser incluido que o comité gestor tem carater deliberativo e
consultivo, mantendo-se apenas as disposicdes previstas no caput e no
paragrafo 1°. Os demais paragrafos tratam de requisitos e procedimentos de
cunho regulamentar que devem ser tratados por Decreto do prefeito.

5) O Art. 7° - suprime a competéncia do comité gestor, o que deve ser

verificado.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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6) As disposi¢cdes contidas no Art. 9° sdo matéria pra Decreto regulamentar.
A obrigatoriedade de prestacdo de contas jA4 se encontra prevista na

proposta contida do Art. 3°.
Por fim, sabedores da importancia da alteracdo da lei para os fins de
execugao em nivel municipal da lei “Adir Blanc’- lei federal n° 14.017/2020,

sugerimos a inclusédo de texto expresso que diga respeito ao assunto.

Insta alertar acerca da necessidade de elaborar mensagem a ser

encaminhada junto com a proposicdo a CMV.

E o parecer.

Vitoria-ES, 19 de agosto de 2020.

ALESSANDRA COSTA F. NUNES
Subprocuradora Geral
Matricula 607965

Processo: 2419 73
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wee. PREFEITURA DE

& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

PGM/SUB ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES
Destino Despachado em

SEMC/GAB 19/08/2020 14:07:47

Andamento: 3

Par ecer

Processo encaminhado com o parecer PGM/GAB N° 111/2020 anexado em documentos

O Parecer foi assinado digitalmente por ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES,
cpf: 054.154.727-54. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
11919d6e-2fba-4845-825d-1f480562e072
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wee. PREFEITURA DE

& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB FRANCISCO AMALIO GRIJO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 20/08/2020 13:31:17

Andamento: 4

Par ecer

Para conhecimento e providéncias visando esclarecer e/ou adequar a minuta ao parecer da
Procuradoria Geral do Municipio.

O Parecer foi assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO GRIJO, cpf:
726.317.677-72. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
1fda0581-6b23-4ab1-bf5a-26d1398f36b7
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2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Projetode Lel 26/08/2020 17:08:23

Responsavel
JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO

NUmero
26082020

Andamento: 5
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PROJETO DE LEI N°

Altera a Lei N° 5.155, de 24 de maio de
2000, que criou o Fundo Municipal de
Cultura.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono, ha
forma do Art. 113, inciso lll, da Lei Organica do Municipio de Vitoria, a seguinte
Lei:

Art. 1°. Inclui alinea no Art. 2° da Lei n® 5.155, de 24 de
maio de 2000, com a seguinte redacéo:
“Art. 2°...

f) transferéncias federais e/lou estaduais e/ou
municipais a conta do Fundo Municipal de Cultura.
g 10 ..

§2° ..

§ 30 ..

Art. 2°, Altera o Art. 3° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passara a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 3°. O Fundo Municipal de Cultura apoiara
financeiramente projetos artistico e culturais
apresentados por pessoas fisicas e pessoas
juridicas de direito publico e de direito privado,
com ou sem fins lucrativos, residentes ou
domiciliadas no Municipio de Vitoria, por meio da
modalidade nao-reembolséavel, selecionados
através de chamamento puablico, mediante a
formalizagcdo de Termo de Compromisso Cultural,
gue terd como clausulas essenciais:

a) a descricdo do objeto pactuado;

b) as obrigacdes das partes;

c) o valor total e o cronograma de desembolso;

d) a contrapartida, quando for o caso, observado o
disposto no § 3°do art. 39

e) o prazo de vigéncia e as hipodteses de
prorrogacéo;

f) a obrigac&do de prestar contas com definicdo de
forma, metodologia e prazos;

g) a forma de monitoramento e avaliagdo, com a
indicagcdo do gestor do Termo de Compromisso
Cultural e, se for o caso, a indicacao da
participacéo de apoio técnico de terceiros.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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h) a obrigatoriedade da restituicdo de recursos, nos
casos previstos nesta Lei;

1) a definicdo, se for o caso, da titularidade dos
bens e direitos remanescentes na data da
concluséo ou extin¢gdo da parceria e que, em razao
de sua execucdo, tenham sido adquiridos,
produzidos ou transformados com recursos
repassados pela administracao publica;

j) a obrigacdo do compromisséario de manter e
movimentar 0S recursos em conta bancaria
especifica, desde que estabelecida no chamamento
publico;

k) o livre acesso dos agentes da administracdo
publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos
documentos, aos dados relacionados a
movimentagdo da conta bancéria e as informacgdes
relacionadas aos termos de compromisso cultural,
bem como aos locais de execucao do respectivo
objeto;

) a faculdade dos participes rescindirem o
instrumento, a qualquer tempo, com as respectivas
condicbes, sancOes e delimitagbes claras de
responsabilidades, além da estipulacdo de prazo
minimo de antecedéncia para a publicidade dessa
intencdo, que nado podera ser inferior a 60
(sessenta) dias do término da vigéncia do
instrumento;

m) a indicacdo do foro para dirimir as duvidas
decorrentes da execucao da parceria,
estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa
de solucdo administrativa, com a participacdo da
Procuradoria Geral do Municipio de Vitoria;

n) a responsabilidade exclusiva do compromissario
pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito
as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

0) a responsabilidade exclusiva do compromissario
pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto no Termo de
Compromisso Cultural, néo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia do
compromissario em relagcédo ao referido pagamento,
0s Odnus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restricdo a sua execugao.
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81°. Constard& como anexo do Termo de
Compromisso Cultural o plano de trabalho, que
dele seré parte integrante e indissociavel.

§2°. O plano de trabalho podera ser revisto para
alteracdo de valores ou de metas, mediante termo
aditivo ou por apostila ao plano de trabalho
original.

83°. Nao seréa exigida contrapartida financeira como
requisito para celebracdo de parceria, facultada a
exigéncia de contrapartida em bens e servi¢cos cuja
expressdo monetaria sera obrigatoriamente
identificada no instrumento a ser celebrado.

84°. As parcelas dos recursos transferidos no
ambito da parceria serdo liberadas em estrita
conformidade com o respectivo cronograma de
desembolso, exceto nos casos a seguir, nos quais
ficardo retidas até o saneamento das
impropriedades:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na
aplicacao de parcela anteriormente recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na
aplicacdo dos recursos ou o inadimplemento em
relacdo a obrigacdes estabelecidas no Termo de
Compromisso Cultural;

[l - quando deixar de adotar sem justificativa
suficiente as medidas saneadoras apontadas pela
administracdo publica ou pelos 6rgdos de controle
interno ou externo.

85° No caso de despesas administrativas, essas
ndo poderdao exceder o limite de dez por cento do
custo total do projeto, excetuados aqueles
apresentados por entidades privadas sem fins
lucrativos, que poderdo conter despesas
administrativas de até quinze por cento de seu
custo total.

86°. No ato de assinatura do Termo de
Compromisso Cultural devera ser comprovada a
regularidade juridica, fiscal e trabalhista do
compromissario.

87°. Os chamamentos publicos poderdo fomentar
projetos e acOes culturais de periodo inferior, igual
ou superior a 2 (dois) anos, desde que respeitada a
legislacdo or¢camentéaria referente a cada exercicio.”

Art. 3°. Altera o Art. 4° da Lei n°® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que passara a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4°. Em caso de situagdo de emergéncia ou de
Estado de Calamidade, o Fundo Municipal de
Cultura podera, excepcionalmente, apoiar

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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financeiramente, por meio de renda mensal
emergencial ou por meio de subsidio mensal ou,
ainda, por meio de chamamentos publicos
emergenciais, pessoas fisicas e pessoas juridicas
de direito privado, com ou sem fins lucrativos,
visando dar renda e fomentar a manutencdo das
atividades profissionais do setor cultural no
Municipio de Vitéria.”

Art. 4°. Revogam-se o art. 5°, 8° e 0s § 1° e 2° e 0 9°

da Lei n® 5.155, de 24 de maio de 2000.

publicacao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua

Palacio Jerénimo Monteiro, em 26 de agosto de 2020.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal
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@ PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Despacho Processo Administrativo 26/08/2020 17:10:30

Responsavel
JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO

NUmero
26082020

Andamento: 5
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Prefeitura de Vitédria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
Fundo Municipal de Cultura

A SEMC/GAB,

Considerando a reunido institucional realizada na plataforma
Google Meet, de inicio as 15:05 e término as 15:50,presentes
o Secretario Municipal de Cultura, a Subprocuradora do
Municipio de Vitdria e os demais membros da Secretaria, gue
teve como pauta a alteracdo da Lei do Fundo Municipal de
Cultura para atendimento a Lei Aldir Blanc, acordou-se pela
realizacdo de alteracdo minima da Lei, apenas no que tange as
receitas e a criacdo do instrumento juridico para celebracéao

de parcerias.

Insta destacar, ainda, que as alteracdes tem com objetivo
receber recursos provenientes da Lei Federal n° 14.017, de 29
de Jjunho de 2020. Os recursos disponibilizados somam o
montante de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhGes de reais) a
serem transferidos para estados, distrito federal e
municipios, que serdo destinados para acdes emergenciais para
artistas, coletivos e empresas que atuam no setor cultural e

atravessam dificuldades financeiras durante a pandemia.

A Lei prevé trés 1linhas de agdes emergenciais, cujos
beneficidrios dividem-se em artistas e espacos artisticos por
meio de renda emergencial, subsidios mensais e editais de
chamamento publico para fomento em atividades artisticas e/ou

culturais.
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Prefeitura de Vitédria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
Fundo Municipal de Cultura

Sendo assim, em conformidade com o que fora pactuado em
reunido, nado teceremos esclarecimentos acerca do parecer
PGM/SUB n°® 111/2020. Nesta oportunidade, encaminhamos nova
redacdo da Lei do Fundo n® 5.155/2000 com a revogacdo dos
artigos art. 5°, 8° e os § 1° e 2°, e o 9°, tendo em vista

que 0s mesmos se tornam inadequados a legislacédo proposta.

Por fim, encaminhamos o presente para aprovacdo deste
Gabinete da Secretaria de Cultura e posterior encaminhamento

a Douta Procuradoria para andlise e manifestacdo juridica.

Vitéria, 26 de agosto de 2020.

JULIO CESAR Assinado de forma digital

DELPUPO por JULIO CESAR DELPUPO
NASCIMENTO:10346278724

NASCIMENTO:103 pados: 2020.08.26 17:09:32
46278724 -03'00

Julio Cesar Delpupo Nascimento

Secretario Executivo do Fundo Municipal de Cultura
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 26/08/2020 17:17:59

Andamento: 5

Par ecer

Segue com despacho em anexo.

O Parecer foi assinado digitalmente por JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO, cpf:

103.462.787-24. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
035aec09-d53b-40d8-b433-eef 14800501
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB FRANCISCO AMALIO GRIJO
Destino Despachado em

PGM/GAB 26/08/2020 20:04:22

Andamento: 6

Par ecer

Encaminho os autos para andlise da proposta de alteracéo dalei do Fundo Municipal de
Cultura, conforme alteragdes realizadas pelo Secretario Executivo do Fundo Municipal de
Cultura, que ratifico neste ato.

O Parecer foi assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO GRIJO, cpf:
726.317.677-72. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https://protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o cédigo abaixo:
ba257d43-c92f-4f 3b-8a18-3013b28f7f 10
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

PGM/GAB RUBEM FRANCISCO DE JESUS
Destino Despachado em

PGM/SUB 27/08/2020 12:52:55

Andamento: 7

Par ecer

Processo encaminhado para andlise e manifestagéo.

O Parecer foi assinado digitalmente por RUBEM FRANCISCO DE JESUS, cpf:
731.750.307-00. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
ceab77ca-9665-4552-843b-ca88b995ed 3d
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@ PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Parecer 28/08/2020 20:26:41

Responsavel
ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES

NUmero
122/2020

Andamento: 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° 122/2020

Processo n°® 2419724/2020

A SEMC/GAB

Sr. Secretario,

Retornam os autos dessa Secretaria Municipal de Cultura para analise de
nova minuta de Decreto apds orientacdes em manifestacdo anterior, bem
como outras, feitas em reunido virtual entre esta Subprocuradora, o

Secretério de Cultura além de outros servidores daquela Secretaria.
A proposta de alteracdo legal na nova versdo encaminhada encontra-se
revestida dos aspectos legais e formais aplicaveis, estando motivada com

arrimo no interesse publico.

A proposta esta apta a ser encaminhada a Camara Municipal e deve, entéo,

ser encaminhada a SEGOV, acompanhada da competente mensagem de lei.

E como entendemos.

Vitoria-ES, 28 de agosto de 2020.

ALESSANDRA COSTA F. NUNES
Subprocuradora Geral
Matricula 607965

e | O] Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
4 Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
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wee. PREFEITURA DE

& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

PGM/SUB ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES
Destino Despachado em

SEMC/GAB 28/08/2020 20:28:43

Andamento: 8

Par ecer

Processo encaminhado com o parecer PGM/GAB N° 122/2020 anexado em documentos.

O Parecer foi assinado digitalmente por ALESSANDRA COSTA FERREIRA NUNES,
cpf: 054.154.727-54. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
8e24f408-11b9-4dba-94bc-a2f418579dda
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB FRANCISCO AMALIO GRIJO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 31/08/2020 13:15:15

Andamento: 9

Par ecer

Para conhecimento da manifestagcéo da Procuradoria Geral do Municipio e preparacéo dos
autos pararemessa a SEGOV, conforme regramento interno paratal acéo.

O Parecer foi assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO GRIJO, cpf:
726.317.677-72. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
5ce22906-f1fe-4fa9-ae6a-d05167348aac

Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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I nfor magdes do documento
Tipo Documento Anexado em
Lei 01/09/2020 10:14:53

Responsavel
JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO

NUmero
5155/2000

Andamento: 10
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 5155

Cria o Fundo Muni ci pal
de Cul tura, e da
outras provi dénci as.

O Prefeito Minicipal de Vitoria,
Capital do Estado do Espirito Santo, faco saber que a
Camara Muni ci pal aprovou e eu sanciono na forma do Art.
113, inciso Ill, da Lei Orgéanica do Municipio de Vitoéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica <criado o Fundo
Muni ci pal de Cultura constituido por recursos provenientes
do orcanento anual do Municipio e de outras fontes, com o
objetivo de pronover desenvolvinmento da cultura no
Municipio de Vitéria, podendo, para tanto, apoi ar
fi nancei ranment e:

a) Pr ogr amas de For macao
Cul tural, apoiando financeiramente a realizacdo de cursos e
of i cinas, ou pela concessdo de bol sas de estudo;

b) a manut encao de gr upos
artisticos;

c) a manut encao, ref orm e
anpliacdo de espacos culturais;

d) projetos de difusédo cultural,
podendo tratar-se de turnés artistas capixabas, realizacéao
de Festivais, nostas ou circuitos culturais ou apresentacao
de artistas nacionais e internacionais emVitoria,

e) pesqui sas acerca da producéo,
di fusao, conmercializacdo ou recepcdao das atividades

cul turais;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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f) out r os, vedado apenas o]

financianento a projetos de producdo de bens culturais.

Par agraf o Uni co. Entende-se projetos
de producdo de bens culturais, aqueles que tenham por
objetivo a producdo de bens, materiais ou imateriais, de

natureza artistico cul tural

Art. 20, Constituem receitas do
Fundo:

a) repasses do Poder Publ i co
Muni ci pal, especialmente o saldo existente ao fim do

exercicio orcanentario, na dotacdo destinada a atender aos
proj et os beneficiados pela Lei Rubem Braga;

b) receitas proveni entes de acdes do
Muni cipio de Vitoéria, ou por ela apoiadas;

c)doacbes de pessoas fisicas ou
juridicas;

d) receitas de eventos, atividades
ou prono¢cdes realizadas com a finalidade de angariar
recursos para o fundo;

e) per cent ual das receitas

proveni entes de acdes realizadas com patrocini o do Fundo.

8 1°. No caso das receitas
proveni entes de acbes do Poder Publico Minicipal, deverao
estas ser definidas conb receitas destinadas ao Fundo

Muni ci pal de Cultura por Decreto do Executivo Minici pal

8§ 2°. A realizagcdao de eventos,
atividades ou pronocbes por entidades externas ao Poder
Publico Minicipal, com a finalidade de angariar recursos
para o Fundo Minicipal de Cultura, dependem de autorizacao

do Secretario Municipal de Cul tura.

8§ 3°. O percentual das receitas

proveni entes de acdes realizadas com o patrocinio do Fundo,

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

a) Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico

" Pgina: 46 de 61 http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310035003400310030003A005000




sera definido para cada projeto individual nente, podendo
ser igual a zero.

Art. 30°. O Fundo Muni ci pal de
Cul tura pode beneficiar apenas projetos apresentados por
Pessoas Fisicas ou Juridicas, de direito publico ou
privado, domiciliadas no municipio de Vitoria.

Paragrafo UGnico. A concessdo de
beneficio a projetos apresentados pelo Poder Publico
Muni ci pal, ou por seu servidor, ou ainda, por Pessoa
Juridica que tenha conp so6ci o servidor nunicipal, dependera

de aprovacao expressa do Com té GCestor.

Art. 4°. A concessdo de beneficios
podera se dar a fundo perdido ou na fornma de apoio
financeiro reenbol savel , nas segui nt es nodal i dades:

a) i nduzi da, trabal hando com o
acol himento de solicitacbes espontaneanente apresentadas ao
Fundo; e

b) i ndut or a, via lancanento de

editais.

Paragrafo uUnico. A prestacdo de
contas sera obrigatoria independente da forma da concesséao
do beneficio pecuniario.

Art. 5°. Fica criado na estrutura da
Secretaria Minicipal de Cultura, ou do 6rgdo que | he fizer
a vez na gestao do Fundo, um cargo de Secretario- Executivo,
de provi nento em com ssdo, padrao CC 2.

Art. 6°. Fica criado o Comté Gestor

do Fundo Municipal de Cultura, coma atribuicdo de orientar

e controlar o funcionanento do Fundo Mini ci pal de Cul tura.

Paragrafo uUnico. O Conité Gestor

EgiEmEer oc@@nPasiad dgieihen® Snfhd &S 2. 2080010 itsnd h bEctesurpelcpavdPoder

. L Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletronico
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Executivo Muinicipal, 02 (dois) nenbros indicados pelo
Consel ho Muni ci pal de Cultura, 01 (um nenbro indicado pelo
Instituto do Patrimbnio Historico e Artistico Nacional, 01
(unm) nmenbro indicado pela Federacdao das Industrias do
Estado do Espirito Santo, 01 (unm) nmenbro indicado pela
Camara Municipal e pelo Secretario Minicipal de Cultura,

gque o presidira.

Art. 7°. Conpete ao Comté GCestor:

a) el abor ar Pl ano Anual de
Apl i cacdo do Fundo Municipal de Cultura, nos quais estaréo
fixadas as diretrizes e prioridades que norteardo as
apl i cacbes dos recursos do Fundo;

b) fixar os critérios e condi ¢cbes de
acesso aos recursos do Fundo;

C) fiscalizar a aplicacdo dos
recursos concedi dos do Fundo;

d) aprovar a concessdo de beneficios
a projetos apresentados pelo Poder Publico Minicipal, ou
por seu servidor, ou ainda, por Pessoa Juridica que tenha
cono so6ci o servidor rmunicipal

e) aprovar os editais de concesséo

de beneficios comrecursos do Fundo.

Art. 8°. A aprovagcdo da concessao de
beneficios a projetos apresentados espontaneamente, apos
exame do Secretéario Executivo do Fundo, é de atribuicédo do
Secretario Miunicipal de Cultura, que o exam nara | evando-se
em conta o Plano Anual de Aplicacdo do Fundo Muinicipal de
Cultura, o interesse do nunicipio e a disponibilidade de

recur sos.

§ 1°. Constitui excegdo a esta nornma
0S projetos de que trata o paragrafo Unico do art. 3°, que
serdo subnetidos a aprovacdo do Comité Cestor

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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8§ 2°. Da decisao cabera recursos,

nos ternos do regul anent o.
Art. 90, Os recursos do Fundo

Muni ci pal de Cultura ser&o aplicados exclusivamente na
execucdo de projetos relacionados com o desenvol vinmento
cultural, de acordo com o cronograma fisico-financeiro
constante no Projeto aprovado, e nediante prestacao de

cont as.

Art. 10. A presente Lei sera

regul ament ada no prazo maxi no de 90 (noventa) dias.

Art. 11. As despesas decorrentes da
execucdo desta Lei correrdo a conta da dotacdo orcamentaria

prépri a.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacéo.

Pal aci o Jer6nino Monteiro, em 24 de
mai o de 2000.

Lui z Paul o Vel l ozo Lucas

Prefeito Mini ci pal

Ref . Proc. 1936660/ 00

stn
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@ PREFEITURA DE DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 2419724/2020

2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Mensagem de Projeto de Lel Minuta 01/09/2020 12:10:57

Responsavel
JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO

NUmero
SN

Andamento: 10
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Prefeitura de Vitédria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
Fundo Municipal de Cultura

MINUTA DE MENSAGEM A CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal,

Submeto a apreciacdo de V.Ex?®. e dos dignos Pares, o Projeto
de Lei que propde modificagdes na Lei n® 5.155, de 24 de maio
de 2000, que criou o Fundo Municipal de Cultura, e da outras

providéncias.

O objetivo do presente Projeto de Lei ¢é possibilitar o
recebimento de recursos oriundos da Lei Federal n° 14.017, de
29 de Jjunho de 2020, que serdo destinados para acdes
emergenciais para artistas, coletivos e empresas que atuam no
setor cultural e atravessam dificuldades financeiras durante

a pandemia.

A Lei Aldir Blanc, como é popularmente conhecida,
disponibilizard o montante de R$ 3.000.000.000,00 (trés
bilhdes de reais) a serem transferidos para estados, distrito
federal e municipios, preferencialmente por meio dos fundos

de cultura.

A Lei Aldir Blanc prevé trés linhas de ag¢des emergenciais,
cujos beneficidrios dividem-se em artistas e espacgos
artisticos por meio de renda emergencial, subsidios mensais e
editais de chamamento publico para fomento em atividades

artisticas e/ou culturais.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
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h Prefeitura de Vitédria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
Fundo Municipal de Cultura

U

Face ao exposto, conto com a costumeira atencdo para a
aprovacdo do ©presente Projeto de Lei, aproveitando a
oportunidade para reiterar meus protestos de alta estima e
distinta consideracdo extensiva aos ilustres Vereadores que

compdem essa Casa.

Vitdéria, 01 de setembro de 2020.

Luciano Santos Rezende

Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 01/09/2020 12:12:43

Andamento: 10

Par ecer

Segue processo com a juntada da Lei n° 5.155/2000 e da minuta de mensagem a Camara, para
gue sejam realizados os demai s procedimentos que se fazem necessarios.

O Parecer foi assinado digitalmente por JULIO CESAR DELPUPO NASCIMENTO, cpf:

103.462.787-24. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
beffa7c9-8d02-4aa7-8f6e-bef087207ccc
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2 VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Despacho Processo Administrativo Despacho 01/09/2020 13:40:14

Responsavel
FRANCISCO AMALIO GRIJO

NUmero
SN

Andamento: 11
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura

A SEGOV/GAB

Encaminho para andlise e os devidos encaminhamentos legais o Projeto de Lei
que propde alteracdes na Lei n° 5.155, de 24 de maio de 2000, que criou o

Fundo Municipal de Cultura, e d& outras providéncias.

O objetivo do presente Projeto de Lei é possibilitar o recebimento de recursos
oriundos da Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020, que serdo
destinados para acdes emergenciais para artistas, coletivos e empresas que
atuam no setor cultural e atravessam dificuldades financeiras durante a
pandemia. A Lei Aldir Blanc, como é popularmente conhecida, disponibilizard
o montante de R$ 3.000.000.000,00 (irés bilhdes de reais) a serem transferidos
para estados, distrito federal e municipios, preferencialmente por meio dos

fundos de cultura.

Na oportunidade, esclareco foi providenciada a justificativa técnica, por meio
do Oficio n® 56/2020 — SEMC/SE-FMC e do despacho, exarados pelo Secretdrio
Executivo do Fundo Municipal de Cultura, aonde explica a necessidade de
alteracdo e propde as alteracdes necessdrias para resolucdo do problema
primordial, no caso especifico, a falta de previsdo legal do Fundo Municipal de

Cultura receber recursos federais.

Também estdo anexados aos autos: minuta de Mensagem a Cdmara, minuta
do Projeto de Lei, a legislacdo que serd alterada e a Legislagdo citada no

Projeto de Lei e manifestacdo da Procuradoria Geral do Municipio.

Enfendemos que ndo se fez necessdrio a manifestacdo de demais Secretarias,
considerando que o tema estava voltado para a Secretaria de Cultura,

impacto financeiro, manifestacdo da SEMFA/CAOF, tendo em vista a

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura

inexisténcia de gastos de recursos publicos somente com a alteracdo da lei

proposta.

Diante do exposto, considerando que as recomendacdoes exaradas pela
Procuradoria Geral do Municipio foram devidomente acatadas e ndo
havendo cumprido os procedimentos necessdrios, reitero o pedido da inicial

para que seja analisado o referido projeto de lei, com vistas a sua conclusdo.

Em, 01 de setembro de 2020,

Assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO

F RA N C I S C O GRIJO:72631767772
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF

AMAL I O G R IJ O = A3, OU=VALID, OU=AR SIC, CN=FRANCISCO
AMALIO GRIJO:72631767772

.
Razéo: Eu sou o autor deste documento

7 2 1 7 7 7 7 2 Localizagdo: sua localizagdo de assinatura aqui
Data: 2020-09-01 13:38:11

Foxit Reader Versé&o: 10.0.0

Francisco Amalio Grij6

Secretdrio Municipal de Cultura
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& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

Origem
SEMC/GAB

Destino
SEGOV/GAB

Andamento: 11

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Responsavel
FRANCISCO AMALIO GRIJO

Despachado em
01/09/2020 13:40:36

Par ecer

Despacho em anexo.

726.317.677-72

O Parecer foi assinado digitalmente por FRANCISCO AMALIO GRIJO, cpf:

. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site

https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

ca760f4f-417d-4249-a830-e0e8f011e61c
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEGOV/GAB WALLACE NASCIMENTO VALENTE
Destino Despachado em

SEGOV/SUB-RI 01/09/2020 16:23:19

Andamento: 12

Par ecer

Para ciéncia e providéncias cabiveis.

O Parecer foi assinado digitalmente por WALLACE NASCIMENTO VALENTE. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
46235ala-2d95-4550-ad18-0fc76d 78d1a5
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g PREFEITURA DE PARECER DO PROCESSO 2419724/2020

& VITORIA

I nfor macgOes do Par ecer do Processo

Origem Responsavel

SEGOV/SUB-RI WALLACE NASCIMENTO VALENTE
Destino Despachado em

SEGOV/GDO 01/09/2020 19:07:04

Andamento: 13

Par ecer

Para elaborar Mensagem e Projeto de L e

O Parecer foi assinado digitalmente por WALLACE NASCIMENTO VALENTE. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
1fec32a6-771b-49bf-b94c-dbf75a7a438c
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#8% Presidéncia da Republica
K& Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020

Dispbe sobre acdes emergenciais

Mensagem de veto destinadas ao setor cultural a serem
adotadas durante o estado de calamidade
Regulamento publica reconhecido pelo Decreto Legislativo

n° 6, de 20 de marco de 2020.
O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Esta Lei dispde sobre agdes emergenciais destinadas ao setor cultural a serem

adotadas durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6,
de 20 de margo de 2020.

Art. 2° A Unido entregara aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, em
parcela Unica, no exercicio de 2020, o valor de R$ 3.000.000.000,00 (trés bilhdes de reais)
para aplicagao, pelos Poderes Executivos locais, em ag¢des emergenciais de apoio ao setor
cultural por meio de:

| - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura;

Il - subsidio mensal para manutencao de espacos artisticos e culturais, microempresas
e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituicbes e organizagdes culturais
comunitarias que tiveram as suas atividades interrompidas por forca das medidas de
isolamento social; e

Il - editais, chamadas publicas, prémios, aquisicdo de bens e servicos vinculados ao
setor cultural e outros instrumentos destinados a manutengdo de agentes, de espacos, de
iniciativas, de cursos, de produgdes, de desenvolvimento de atividades de economia criativa
e de economia solidaria, de produgdes audiovisuais, de manifestagdes culturais, bem como a
realizagdo de atividades artisticas e culturais que possam ser transmitidas pela internet ou
disponibilizadas por meio de redes sociais e outras plataformas digitais.

§ 1° Do valor previsto no caput deste artigo, pelo menos 20% (vinte por cento) serdo
destinados as agcdes emergenciais previstas no inciso |l do caput deste artigo.

§ 2° (VETADO).

Art. 3° Os recursos destinados ao cumprimento do disposto no art. 2° desta Lei serao
executados de forma descentralizada, mediante transferéncias da Unido aos Estados, aos
Municipios e ao Distrito Federal, preferencialmente por meio dos fundos estaduais,
municipais e distrital de cultura ou, quando nao houver, de outros 6érgdos ou entidades
responsaveis pela gestdo desses recursos, devendo os valores da Unido ser repassados da
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| - 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos quais 20% (vinte
por cento) de acordo com os critérios de rateio do Fundo de Participagdo dos Estados e do
Distrito Federal (FPE) e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagéo;

II - 50% (cinquenta por cento) aos Municipios e ao Distrito Federal, dos quais 20%
(vinte por cento) de acordo com os critérios de rateio do Fundo de Participacdo dos
Municipios (FPM) e 80% (oitenta por cento) proporcionalmente a populagéo.

§ 1° Os Municipios terao prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de
recebimento do recurso, para a destinagao prevista no art. 2° desta Lei.

§ 2° Os recursos nao destinados ou que ndo tenham sido objeto de programagao
publicada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias apds a descentralizagdo aos Municipios
deverédo ser automaticamente revertidos ao fundo estadual de cultura do Estado onde o
Municipio se localiza ou, na falta deste, ao 6rgdo ou entidade estadual responsavel pela
gestao desses recursos.

Art. 4° Compreendem-se como trabalhador e trabalhadora da cultura as pessoas que
participam de cadeia produtiva dos segmentos artisticos e culturais descritos no art. 8° desta
Lei, incluidos artistas, contadores de histérias, produtores, técnicos, curadores, oficineiros e
professores de escolas de arte e capoeira.

Art. 5° A renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei tera o
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e devera ser paga mensalmente desde a data de
publicagao desta Lei, em 3 (trés) parcelas sucessivas.

§ 1° O beneficio referido no caput deste artigo também sera concedido,
retroativamente, desde 1° de junho de 2020.

§ 2° O beneficio referido no caput deste artigo sera prorrogado no mesmo prazo em
que for prorrogado o beneficio previsto no art. 2° da Lei n°® 13.982, de 2 de abril de 2020.

Art. 6° Fardo jus a renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° desta Lei
os trabalhadores e trabalhadoras da cultura com atividades interrompidas e que comprovem:

| - terem atuado social ou profissionalmente nas areas artistica e cultural nos 24 (vinte
e quatro) meses imediatamente anteriores a data de publicacdo desta Lei, comprovada a
atuagao de forma documental ou autodeclaratéria;

Il - ndo terem emprego formal ativo;

[ll - ndo serem titulares de beneficio previdenciario ou assistencial ou beneficiarios do
seguro-desemprego ou de programa de transferéncia de renda federal, ressalvado o
Programa Bolsa Familia;

IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salario-minimo ou renda
familiar mensal total de até 3 (trés) salarios-minimos, o que for maior;

V - nao terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributaveis acima de R$
28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos);

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologagao da inscricao, em, pelo menos,
um dos cadastros previstos no § 1° do art. 7° desta Lei; e
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VII - ndo serem beneficiarios do auxilio emergencial previsto na Lei n°® 13.982, de 2 de
abril de 2020.

§ 1° O recebimento da renda emergencial esta limitado a 2 (dois) membros da mesma
unidade familiar.

§ 2° A mulher provedora de familia monoparental recebera 2 (duas) cotas da renda
emergencial.

Art. 7° O subsidio mensal previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei tera valor
minimo de R$ 3.000,00 (trés mil reais) e maximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo
com critérios estabelecidos pelo gestor local.

§ 1° Fardo jus ao beneficio referido no caput deste artigo os espacos culturais e
artisticos, microempresas e pequenas empresas culturais, organizagdes culturais
comunitarias, cooperativas e instituicdes culturais com atividades interrompidas, que devem

comprovar sua inscrigdo e a respectiva homologagao em, pelo menos, um dos seguintes
cadastros:

| - Cadastros Estaduais de Cultura;

Il - Cadastros Municipais de Cultura;

[1l - Cadastro Distrital de Cultura;

IV - Cadastro Nacional de Pontos e Pontdes de Cultura;

V - Cadastros Estaduais de Pontos e Pontdes de Cultura;

VI - Sistema Nacional de Informagdes e Indicadores Culturais (Sniic);

VII - Sistema de Informagdes Cadastrais do Artesanato Brasileiro (Sicab);

VIII - outros cadastros referentes a atividades culturais existentes na unidade da
Federagdo, bem como projetos culturais apoiados nos termos da Lei n° 8.313, de 23 de

dezembro de 1991, nos 24 (vinte e quatro) meses imediatamente anteriores a data de
publicacado desta Lei.

§ 2° Serao adotadas as medidas cabiveis, por cada ente federativo, enquanto perdurar
o periodo de que trata o art. 1° desta Lei, para garantir, preferencialmente de modo nao
presencial, inclusées e alteragdes nos cadastros, de forma autodeclaratéria e documental,
que comprovem funcionamento regular.

§ 3° O beneficio de que trata o caput deste artigo somente sera concedido para a
gestao responsavel pelo espacgo cultural, vedado o recebimento cumulativo, mesmo que o
beneficiario esteja inscrito em mais de um cadastro referido no § 1° deste artigo ou seja
responsavel por mais de um espago cultural.

Art. 8° Compreendem-se como espagos culturais todos aqueles organizados e
mantidos por pessoas, organizagdes da sociedade civil, empresas culturais, organizagdes
culturais comunitarias, cooperativas com finalidade cultural e instituicbes culturais, com ou
sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artisticas e culturais, tais como:
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| - pontos e pontdes de cultura;
Il - teatros independentes;

lll - escolas de musica, de capoeira e de artes e estudios, companhias e escolas de
danca;

IV - circos;

V - cineclubes;

VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradigdo regionais;

VIl - museus comunitarios, centros de meméoria e patriménio;

VIII - bibliotecas comunitarias;

IX - espagos culturais em comunidades indigenas;

X - centros artisticos e culturais afro-brasileiros;

XI - comunidades quilombolas;

Xl - espacos de povos e comunidades tradicionais;

XIII - festas populares, inclusive o carnaval e o Sdo Joao, e outras de carater regional;

XIV - teatro de rua e demais expressodes artisticas e culturais realizadas em espacos
publicos;

XV - livrarias, editoras e sebos;

XVI - empresas de diversao e producao de espetaculos;
XVII - estudios de fotografia;

XVIII - produtoras de cinema e audiovisual;

XIX - ateliés de pintura, moda, design e artesanato;

XX - galerias de arte e de fotografias;

XXI - feiras de arte e de artesanato;

XXII - espacgos de apresentacao musical,

XXIII - espacgos de literatura, poesia e literatura de cordel;

XXIV - espacos e centros de cultura alimentar de base comunitaria, agroecoldgica e de
culturas originarias, tradicionais e populares;

XXV - outros espacos e atividades artisticos e culturais validados nos cadastros aos
quais se refere o art. 7° desta Lei.
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Paragrafo unico. Fica vedada a concesséo do beneficio a que se refere o inciso Il do
caput do art. 2° desta Lei a espacos culturais criados pela administracao publica de qualquer
esfera ou vinculados a ela, bem como a espacos culturais vinculados a fundacoes, a
institutos ou instituicées criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e casas de
espetaculos de diversées com financiamento exclusivo de grupos empresariais € a espagos
geridos pelos servigos sociais do Sistema S.

Art. 9° Os espacgos culturais e artisticos, as empresas culturais e organizagdes
culturais comunitarias, as cooperativas e as instituicdbes beneficiadas com o subsidio previsto
no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei ficardo obrigados a garantir como contrapartida,
apoés o reinicio de suas atividades, a realizagao de atividades destinadas, prioritariamente,
aos alunos de escolas publicas ou de atividades em espacgos publicos de sua comunidade,
de forma gratuita, em intervalos regulares, em cooperacao e planejamento definido com o
ente federativo responsavel pela gestao publica de cultura do local.

Art. 10. O beneficiario do subsidio previsto no inciso Il do caput do art. 2° desta Lei
devera apresentar prestacdo de contas referente ao uso do beneficio ao respectivo Estado,
ao Municipio ou ao Distrito Federal, conforme o caso, em até 120 (cento e vinte) dias apds o
recebimento da ultima parcela do subsidio.

Paragrafo unico. Os Estados, os Municipios e o Distrito Federal assegurardo ampla
publicidade e transparéncia a prestacao de contas de que trata este artigo.

Art. 11. As instituicdes financeiras federais poderao disponibilizar as pessoas fisicas
que comprovem serem trabalhadores e trabalhadoras do setor cultural e as microempresas e
empresas de pequeno porte de que trata o_art. 3° da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, que tenham finalidade cultural em seus respectivos estatutos, o seguinte:

| - linhas de crédito especificas para fomento de atividades e aquisicdo de
equipamentos; e

Il - condigbes especiais para renegociagao de deébitos.

§ 1° Os débitos relacionados as linhas de crédito previstas no inciso | do caput deste
artigo deverado ser pagos no prazo de até 36 (trinta e seis) meses, em parcelas mensais
reajustadas pela taxa do Sistema Especial de Liquidacao e de Custddia (Selic), a partir de
180 (cento e oitenta) dias, contados do final do estado de calamidade publica reconhecido
pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

§ 2° E condigdo para o acesso as linhas de crédito e as condicbes especiais de que
tratam os incisos | e Il do caput deste artigo o compromisso de manuteng¢ao dos niveis de
emprego existentes a data de entrada em vigor do Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo
de 2020.

Art. 12. Ficam prorrogados automaticamente por 1 (um) ano os prazos para aplicagao
dos recursos, para realizagao de atividades culturais e para a respectiva prestagao de contas
dos projetos culturais ja aprovados pelo érgao ou entidade do Poder Executivo responsavel
pela area da cultura, nos termos:

| - da Lei n® 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que institui o Programa Nacional de
Apoio a Cultura (Pronac);

Il - da Lei n°® 8.685, de 20 de julho de 1993;
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Il - da Medida Proviséria n°® 2.228-1, de 6 de setembro de 2001;

IV - dos recursos recebidos por meio do Fundo Setorial do Audiovisual, estabelecido
nos termos da Lei n° 12.485, de 12 de setembro de 2011;

V - da Lei n° 12.343, de 2 de dezembro de 2010, que institui o Plano Nacional de
Cultura (PNC);

VI - das formas de apoio financeiro a execucdo das acdes da Politica Nacional de
Cultura Viva estabelecidas pela Lei n® 13.018, de 22 de julho de 2014.

Art. 13. Enquanto vigorar o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020, a concessao de recursos no ambito do Programa
Nacional de Apoio a Cultura (Pronac) e dos programas federais de apoio ao audiovisual, bem
como as acgbes estabelecidas pelos demais programas e politicas federais para a cultura,
entre os quais a Politica Nacional de Cultura Viva, estabelecida nos termos da Lei n® 13.018,
de 22 de julho de 2014, deverao priorizar o fomento de atividades culturais que possam ser
transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais € de plataformas
digitais ou meios de comunicagdo ndo presenciais, ou cujos recursos de apoio e fomento
possam ser adiantados, mesmo que a realizagdo das atividades culturais somente seja
possivel apos o fim da vigéncia do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
Leqislativo n° 6, de 20 de marco de 2020.

Art. 14. Para as medidas de que trata esta Lei poderao ser utilizados como fontes de
recursos:

| - dotagcbes orgamentarias da Unidao, observados os termos da Emenda Constitucional
n° 106, de 7 de maio de 2020;

Il - o superavit do Fundo Nacional da Cultura apurado em 31 de dezembro de 2019,
observado o disposto no art. 3° da Emenda Constitucional n°® 106, de 7 de maio de 2020;

Il - outras fontes de recursos.

§ 1° O repasse do valor previsto no caput do art. 2° desta Lei aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios devera ocorrer na forma e no prazo previstos no regulamento.
(Incluido pela Lei n® 14.036, de 2020)
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§ 2° Os recursos repassados na forma prevista nesta Lei, observado o disposto no § 2°
do art. 3° desta Lei, que n&do tenham sido destinados ou que nao tenham sido objeto de
programacao publicada pelos Estados ou pelo Distrito Federal no prazo de 120 (cento e
vinte) dias, contado da data da descentralizagdo realizada pela Unido, serdo restituidos na
forma e no prazo previstos no regulamento. (Incluido pela Lei n® 14.036, de 2020)

§ 3° A aplicagéo dos recursos prevista nesta Lei pelos Estados, pelo Distrito Federal e
pelos Municipios, observado o disposto no § 1° do art. 2° desta Lei, mesmo em relagao a
renda emergencial prevista no inciso | do caput do art. 2° e ao subsidio mensal previsto no
inciso Il do caput do art. 2° desta Lei, fica limitada aos valores entregues pela Unidao nos
termos do art. 3° desta Lei, ressalvada a faculdade dos entes federativos de suplementa-los
por meio de outras fontes proprias de recursos. (Incluido pela Lei n® 14.036, de 2020)

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Brasilia, 29 de junho de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Marcelo Henrique Teixeira Dias
José Levi Mello do Amaral Junior

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 30.6.2020.
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